



GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincji o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:
 w Lwowie na prowincję za granicę
 1 zł. 50 ct. 2 zł.
 4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 zł.
 9 zł. 12 zł. 15 zł.

Prenumeratorem miejscowi, składają przedpłatę bez pośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo z upośledzeniem bezpłatnego wypoczynku książek z czytelnictwa H. Altemberga (dawnie F. H. Richtera).
 Wszyscy prenumeratorem mogą otrzymywać tygodnik humorystyczny SZCZUTEK za dopłatą: miesięcznie 35 ct. kwartalnie 1 zł.

Wzrostania prywatne, jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uci i zabaw prywatnych, ogłoszenia dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgubach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie Administracja *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 1, 3; w Paryżu: C. Adam (Ciborowski) 38 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasestein & Vogler (Otto Mass) Wallfischgasse 10 — Eudolf Mosse Seilerstraße 2. — A. Cappelletti Grunerstraße 12. — M. Dukes Wolzelle 6. — Schallek Wolzelle 11 i J. Danzberg, I. Wolzelle 19. w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: N. M. Haasestein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Warszawie: Reichman & Frendler.

CENA OGŁOSZENIA: Ogłoszenia zwykłe za jedno szpaltowe wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. Nadstane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. Głosy publiczne za wiersz lub jego miejsce 50 ct. Prywatna korespondencja 3 ct. od wiersza. Kartki korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro
 otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: **Dr. ALEKSANDER VOGEL**

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklepy)
 otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Kandydatury chłopskie.

Lwów d. 8 października.
 Onegdaj zamieściliśmy uwagi nasze, a następnie w tymże duchu napisany artykuł dr. Caro o wywodach *Czasu* z d. 27 zm. na temat t. z. „kandydatury chłopskiej”.
 Dzisiejszy *Czas* uwagi te nasze powtarza na naczelnym miejscu, zapatrując je swoim wyjaśnieniem. Wyjaśnienie to jest o tyle cennem, że poniekąd łagodzi ostrość tonu pierwotnego wystąpienia *Czasu*, wywołaną prawdopodobnie świeżością wypadków.

Dla niepomiernej ważności rzeczy wyjaśnienia te *Czasu* powtarzamy. Brzmi ono:
 „Możemy być tylko wdzięczni *Gazecie Narodowej*, że poruszyła rzecz w naszym życiu publicznym ważną i do pewnego stopnia zasadniczą mającą znaczenie. Od szeregu lat podczas wyborów sejmowych podnoszoną była kwestya kandydatur chłopskich, a jak z jednej strony obóz demagogicznych agitatorów solidarnie staje zawsze w obronie tych kandydatów i wszelkiej, nawet wprost antypolitycznej akcji, w tej mierze używając najgorętszego poparcia, tak z drugiej strony w obozie zachowawczym, wziętym jako całość, zupełnej zgody na tym punkcie dotąd jeszcze nie osiągnięto. Dość przypomnieć, że przed sześciu laty na ten temat przeprowadzono zwołanie zasadnicze i wielce pouczające polemiki między p. Michałem Bobrzyńskim, a p. Stanisławem Koźmianem. A zapominać nie należy, że wówczas właśnie strony obozu demokratyczno-postępowo-liberalnego wystąpiły na jaw pierwsze próby rozstroju wiejskiego, które zwałowaliśmy i potępiali jak najusilniej, a w tym samym duchu szła i *Gazeta Narodowa*, w stanowczych artykułach nawołując do karności niesfornych, którzy zapomnieli o solidarności obywatelskiej i interesie narodowym”.

Gdyśmy zestawiali fakta ówczesnej agitacji wyborczej, gdyśmy wykazywali jej rozkład, jakie w niej tkwiły tendencje, gdyśmy stawiali te składowe tendencje pod przegięciem opinii ludzi sumienia i rozsądku i pragnęliśmy je w zarodku zniżyć, wówczas z obozu przeciwnego odpowiadano nam, że agitacja obraca się w granicach niewinnych, przeciwestawiano nam zasady obywatelstwa ludu i demokratycznej równości konstytucyjnej i z chęcią kwestyję zasadniczą przenoszono na pole osobistości.

Z CHWILI.

We Lwowie d. 8. października.
 Gdyby ktoś jednym słowem zaprzęgał charakterystyczny czynność współczesną charakteryzującą, to bezwątpienia musiałby zauważyć, że Galicja w chwili obecnej politykuje. Tak jest: politykujemy, wicelicy i mali, powołani i niepowołani, myślimy, mówimy, piszemy jedynie o polityce, choć wybory sejmowe już minęły, a rady nasze i kombinacje na temat wielkiej polityki, w najważniejszej części pozostaną tym, czem są aspiracje partiańska wobec wywodów stołcowych.

Owa politykomania byłaby może i nie złą, gdyby nie stawała na przeszkodzie rzeczywistej, realnej pracy, gdyby nie zaprzęgała wyjątkowo uwagi ogółu, zubożając takowy na sprawy niemniej dla naszego społeczeństwa ważne, acz z polityką w żadnym nie posiadające związku.

Sprawom tym służyć ma rubryka niniejsza, rejestrująca wszystkie ważniejsze objawy naszego życia umysłowego, czy też towarzyskiego, zbywające dotychczas lakonicznie zapiskami kronikarskimi wobec natoku politycznych wiadomości.

Nie dziwicie się przeto, gdy w rubryce tej rozpoczynamy relację od sprawy dziennikarskiej. My dziennikarze stajemy zawsze celami innych klas i zawodów, kromie własnego dobra i bytu. Ocknęliśmy się wcale niedawno z owej politycznej bycie może, lecz wielce niepraktycznej dla pracowników pióra apatyj i przed trzema laty stworzyliśmy we Lwowie Towarzystwo dziennikarzy polskich. Ogoł nader sympatycznie przyjął młodą instytucję, rozporządzającą dziś już, dzięki publicznej ofiarności, znacznym stosunkowo funduszem. Szybki rozwój towarzystwa, którego zadaniem było pierwotnie niesienie pomocy materialnej członkom oraz ich rodzinom, stał się powodem, iż zarząd tej instytucji pomyślał o rozszerzeniu zakresu jej działalności i czysto finansowe swe cele uzupełnił wyższymi, moralnymi. W ubiegłą sobotę (dnia 5 bm.) odbyło się walne

zebranie członków Towarzystwa, którzy przysięgali przedłożyć im projekt statutu, wypisał na swym sztandarze tak szczerne zadanie, jak bronienie moralnych i materialnych interesów dziennikarzy polskich oraz reprezentację tychże interesów. Spelnienie tego celu podnieść bezwątpienia godność i wpływ naszej prasy, która do tej chwili pozbawiona była korporacyjnej organizacji, koniecznej we wszelkich, tak zwanych wolnych zawodach.

Zarazem pomysłom o zapobieżeniu, o ile możliwości, gorszącym sporom publicystycznym, czyli tak zwanej polemice dziennikarskiej, w której nie zasady, lecz osobistości decydują odygrywają rolę. W tym celu stworzono w łonie Towarzystwa syndykat dla załatwienia między dziennikarzami sporów, mających swe źródło w stosunkach publicystycznych. Spodziewać się należy, że odpowiedni wybór osobistości powołanych na skład syndykatu, kres położy ujemnym wasatom, jakie od czasu do czasu stawały się powodem próżnej wrywy w szpaltach tutejszych dzienników, ubliżając jedynie stronom wojującym tak bronii. Nie chcemy wchodzić w dalsze szczegóły dziennikarskiego statutu, obojętne może dla szerszej publiczności. Nadmienimy więc tylko, iż ze względu na znaczną ilość członków współpracujących, spieszących towarzystwu z pomocą materialną, wcale pokątną, postanowiono przyznać tej kategorii członków, rekrutujących się przeważnie z osobistości zajmujących wybitniejsze stanowisko w kraju, pewne prawa co do zarządu i kontroli nad majątkiem instytucji. Względem to był zupełnie słuszny i dyktowany prawdziwą dołabością o dobro korporacyi.

Jeżeli jednak dziennikarstwo lwowskie, do których niestety przyłączyła się do tej pory szczerpa jeno garstka krakowskich i wiedeńskich kol-gów, staje w zwartym szeregu dla obrony swych interesów, to tutejsze Koło literacko-artystyczne dąży rączym krokiem do spełnienia tak ważnego w dziedzinie sztuki zadania, jakim jest wzniesienie pomnika ojcu komedii polskiej, Aleksandrowi Fredrze. Komitet związany w tonie „Kola” w jesieni 1891 roku, zakrzępnął się około gromadzenia funduszu na

cele budowy pomnika. Posypały się wkładki w całym kraju, zarówno od osób prywatnych, jakoteż od instytucji publicznych. Rada miasta Lwowa nie tylko pomnożyła datkiem 1.500 zł. fundusz pomnikowy, lecz nadto zachłowała bezpłatnie miejsce na ustawienie monumentu. Na ten cel przeznaczono plac Akademicki, jako najbliższy długoletniej siedziby sądowego komedyo-pisarza, a podstawą zbudowaną z czerwonego trembowelskiego kamienia, oczekuje już uroczystej chwili, w której nastąpi odsłonięcie pomnika. Twórcą monumentu jest profesor Leonard Marconi, w którego pracowni na politechnice tutejszej ogładali w niedzielę (d. 6 b. m.) zaproszeni przez komitet znawcy wykończony już zupełnie w glinie model pomnika. Artysta przedstawił Fredrę siedzącego na krześle, z którego zwisa misterne ufalowana draperya płaszcza, spadającego z ramion poety, przybranego w skromną czaparkę, rozwartą na piersiach. Szeroko wyłożony kołnierż od koszułi wraz z wianem grubo kwadrat, przedstawiają dalsze charakterystyczne wielce akcesorya stroju.

Co jednak głównie wzięty uwagę znawców i nieznanców, to mistrzowski wykonana twarz wielkiego pisarza, pełna wyrazu, szczerego natchnienia i smętnej zarazem zadumy, stanowiącej — jak wiadomo — rys znamienity w uosobieniu polskiego Moliera. W prawicy spartej na kolanie dzierży on gęsie pióro, symbol literackiej działalności, podczas gdy w lewej zaś ręce poety widzimy zwój papierów. Jak z tego więc pobieżnego opisu widać, artysta nie siłą się na nadzwyczajną pozę, nie przetładował figury efektownymi symbolami, lecz dał nam postać tak skromną i naturalną, jak skromnym i naturalnym był nieśmiertelny twórca „Zemsty” i „Ślubów”. Obecnie p. Marconi zajęty jest szczegółowym wykończaniem pewnych części posagu, który z końcem tygodnia oddorwy w gipsowej formie celem odnosa takiej w spiz. O ile nam wiadomo, komitet spodziewa się, iż w maju roku przyszłego pomnik stanie już na przeznaczonym dla niego miejscu.

Nieco odleglejszy termin dla wykonania zamierzonego dzieła wyznaczył sobie mistrz Jan Styka, który świeżo po-

wróciwszy z dłuższej wycieczki artystycznej do kraju, przystępuje z właściwą mu energią do wykonania panoramy „Golgoty”. Wprawdzie szkice tego olbrzymiego dzieła wykończył artysta już przed kilkoma miesiącami, obecnie jednak zamierza wprowadzić pewne zmiany w kompozycyę głównej części obrazu, przedstawiającej przygotowania do Męki Pańskiej, poczem z pomocą uproszonych już współpracowników zabierze się do dzieła w panoramie. Jeżeli nie znajdą nadzwyczajne przeszkody, trudne do przewidzenia, to ujrzą „Golgotę” już zakończoną uczestnicy katolickiego wiecu, zapowiedzianego na przyszłe lato we Lwowie, skąd płótno Styki przeniesione zostanie następnie do Warszawy.

Zanim jednak kompozycyę lwowskich malarzy zawiła do syreniego grodu, upłyne jeszcze nie mało wody w Wisłę, niejedną trudność będą musieli przezwyciężyć organizatorowie panoramy. Tymczasem zasympała nas znana tamtejsza firma wydawnicza Gebethnera i Wolfa, stosem nowości literackich, przeznaczonych na długie zimowe wieczory. Wśród miłych tych gości z uczuciem szczególnym sympatycznym witamy nowy utwór Maryana Gawalewicza. Jest to powieść sporych rozmiarów p. t. „Bluszczy”. Zwykle w niej znajdujemy zalety barwnego pióra autora „Szubrawców”, malującego jasne i szare strony codziennego życia z przedziwną miarą i spokojem, nabytymi długą, trafną obserwacją otaczającego społeczeństwa, nie zaś niewolniczym naśladowaniem francuskiej, nowoczesnej powieści.

Cicha tragedya rodzinna, rozgrywająca się w „Bluszczy”, nakreślił Gawalewicz z taką naturalnością i zarazem z taką siłą uczucia, że śmiało polecić możemy tę powieść każdemu, kto w książce zwykły szuka zdrowego pokarmu dla serca i umysłu, nie chorobliwego podrażnienia fantazyi, czy też — jak się u nas dziś mówi — nerwów. Co najbardziej ujmuje czytelnika w pracach Gawalewicza, to owa pogodna atmosfera, techna z kart jego powieści, wolna od modnego dekadenizmu i nienaturalnych wyrytków realistycznych, opartych nby to na obserwacji, czynionej chyba w ryzostoku czy też na śmietniku. Nawet malujące typy ujemne, sytuacje dramatyczne, stara się Gawalewicz w pierwszym wypadku przytoczyć pewne okoliczności, dane dla uniewinnienia lub przynajmniej częściowego usprawiedliwienia przedstawianego osobnika. W drugim zaś razie nie lubuje się w rozwałkowywaniu dwuznacznych scen, lecz kreśli je kilkoma wyrazistymi pociągami pióra.

Tę samą pogodnością kolorytu zalecają się jednoaktowe obrazki Zygmunta Przybylskiego: „Fotografia Jedrusia”, „Bzy kwitną”, „Dzień w redakcyi”, „Przyjaciel męża” i „Zjazd koleżeńskich”, zakwalifikowane słusznie przez pp. Gebethnera i Wolfa do Biblioteki teatrów amatorskich, wydawanych przez teże księgarnie. W szczegółowy rozbiór tych drobniaków, kreślonych, jak to mówią od reki, wdawać się nie będziemy, gdyż są one dobrze znane naszej publiczności. Dodamy więc tylko, że nie wielka ilość osób wprowadzanych w tych sztukach na scenę oraz łatwe dla dyktantów charaktery zalecają szczególnie r.eczne utwory do przedstawień amatorskich. Nie potrzebujemy, zdaje się, zaznaczać, iż obok przywołanego tonu, prawdziwy humor i swoboda cechuja owe obrazki, które to ostatnie zalety, tem cenniejszym, nieledwo dziwnym są objawem, iż że autor od dłuższego już czasu jest dyrektorem teatru polskiego we Lwowie...

W tymże tonie, jakoby z upadkiem Stambuluwa coraz bardziej zatraoła się samowiedza i duma narodowa Bułgarów, która, rozbudzana przez Stambuluwa pracą nie nad doktrynami politycznymi, ale nad rzeczywistą pomyślnością narodu, moralną i materialną, czesło i podziw i światła sobie zjednała. I była już chwila, w której zanosiło się na to, że Portę uzna rządzący księcia Ferdynanda formalnie, jak je faktycznie uznała, a za Portę pójda i inne państwa z wyjątkiem choby jednej Rosyi. Nagle atoli spodobalo się — czy księciu, czy księżnej, czy też komu innemu przez intrygę rosyjską uwikłanemu — zacząć sprawę uznania ks. Ferdynanda od końca, t. j. od Rosyi, nie pomnąc, że jeśli sultan pierwszego kroku nie uczyni, to i Rosya, mimo nawet chęci, nie jest w możności udzielić swego aprobaty.

Umyślono więc udać się do Rosyi, w charakterze pokornego buntownika, który, opamiętawszy się, prosi o łaskę. Pojechano do Petersburga, a w Sofii tymczasem uprzątnięto Stambuluwa. — Dalszy rozwój rzeczy znamy — ale stan ten rozwija się ciągle dalej, i coraz fatalnie dla Bułgaryi. Długo się książkę niebaczną kręcił za granicą, a od powrotu jego jakby słych o nim zagnął. Mówiono o nim trochę, gdy na dzień urodzin cesarza austriackiego wyjechał z Sofii, zabierając z sobą ministrów — zamiast jak zwykle uczcić dzień ten, co nawet carowie czynią.

Odtał wieść o nim ustaje — wiadomo tylko, że bawi w Euxinogradzie, podczas gdy ministerowie to po kilku, to luźem kraj objeżdżali, wygłaszając najniedorzeczniejsze mowy, jak owa w Plewnie, w której zapuszczano się w temat przyszłej wojny między trójprzymierzem a Rosyą, wywodząc, że te mocarstwa obaliły pokój sanstatański, który szeroko wytyczał granice

bułgarskiej, że w razie zwycięstwa trójprzymierza Bułgarya miałaby się czego obawiać, ale w razie zwycięstwa Rosyi granice jej mogłyby być rozszerzone aż ku Salonice a może Carogrod dostałaby się Bułgarom. Opowiadano o Rosyi, jako o dobrodziejce Słowian, opowiadano tak, jak gdyby Rosya była zezwoliła na niezależność Rumunii i Serbii i na utworzenie lennej Bułgaryi, zamiast zagarnąć to wszystko dla siebie, gdyby do tego przez mocarstwa trójprzymierza i Anglię nie była zmuszona. Opowiadano, jak gdyby Rosya zwyciężyła z trójprzymierzem wojnę zezwoliła na niezależność Rumunii i Serbii i na utworzenie lennej Bułgaryi, zamiast zagarnąć to wszystko dla siebie, gdyby do tego przez mocarstwa trójprzymierza i Anglię nie była zmuszona. Opowiadano, jak gdyby Rosya zwyciężyła z trójprzymierzem wojnę zezwoliła na niezależność Rumunii i Serbii i na utworzenie lennej Bułgaryi, zamiast zagarnąć to wszystko dla siebie, gdyby do tego przez mocarstwa trójprzymierza i Anglię nie była zmuszona.

Zrzuła laska carata miała przyspieszyć uznanie ks. Ferdynanda; dzisiaj laska ta już potrzebna jest do zastąpienia Bułgaryi od wrogów, których sobie lekomyślnie wytworzone.

Źródła całkiem pewne donoszą, że w połowie września bawiła w Sofii deputacya wysłana przez zbiegłych do Rosyi Grujewa, Benderewa i ich towarzyszy. Deputacyę tę tworzyli: kapitan rosyjski Mitilew i dyrektor ruszczyckiego banku handlowego Belinow, których też Siołow przyjął. Celem deputacyi było, wyrobić przez Stołowa powszechną amnestyę dla wszystkich zbiegłych do Rosyi oficerów bułgarskich, którzy brali udział w zamachu na ks. Aleksandra (na co zezwolenie sobrania jest potrzebne), tudzież, aby tych oficerów naprowić w dawnych stopniach do wojska bułgarskiego przyjętego. Mówią, że Stołow najuroczyściej przyrzekł zadość uczynić temu życzeniu caratu. Rehabilitacyi tych emigrantów Rosya pragnęła i pragnie, stawiając jako niedorzeczny warunek podległości z Bułgaryą. Czyni to naturalnie z świadomością, że w armii bułgarskiej wielu, którzyby jej byli żywcem oddani, mogą być caratowi nie mało użyteczni. I celu tego Rosya dopnie, jeśli Grujew, Benderew, Radko, Dimitrow, Mitilew i Stołow jako pułkownicy i komendanci wrócą do armii bułgarskiej.

Do tej kwestyi przyłącza się druga niemniej ważna, a mianowicie wysłania do Petersburga deputacyi sobrania

biado i pewne ustereki w całości kompozycyji.

Pod względem techniki pisarskiej wyróżniają się korzystnie „Wspomnienia starego” (Lwów) — Księgarnia H. Altemberga — 1896), najświetniejszy utwór powieściowy p. Jana Kazimierza Zielińskiego, którego „Szkice”, wydane niezbyt dawno temu, tak dodatnie wywołały wrażenie w szerokiej kołach czytelników. We „Wspomnieniach” p. Zieliński temat Ibsenowski opracował z werwą Francuza. Nie pogłębił też dość gruntownie charakterów Jana i Maryi, o której słusznie wyraził się Alfred, iż jest ona objawem moralnej histeryi, wybujałej na tle hyperpsychologicznych szczegółów, wymarzonej przez obecną chore, zhyponowane umysły kobiet północy. Ale właśnie owe „kobiety północy”, z wielce różnym uczuciem, choć z zaciekawieniem szalonym, przetrzucają kartki najświetniejszego utworu p. Zielińskiego, co dla autora i książki jest względem decydującym o powodzeniu. Nie myślimy i nie spieraj się z tyle sympatycznym pisarzem o słuszność końcowego rozwiązania fabuły powieściowej, grzeszącej pod pewnymi względami hyperpoliceną brutalności... Natomiast bez żadnych zastrzeżeń oddać należy p. Zielińskiemu najwyższe pochwały za wyborne scharakteryzowanie postaci Alfreda, tego filozofa-próżniaka, który po raz pierwszy w życiu zdobył się na czyn w chwili, gdy sobie w łeb pałnął. Typ to rzadki ten pieczeniarni nowoczesny, lecz niemniej prawdziwy, choć trudny do odtworzenia w tem sposób, jak to uczynił p. Zieliński. Wytworna sukienka zewnętrzna „Wspomnień” przedstawia godną oprawę tej wiecie ciekawej nowości, którą możnaby nazwać sensacyjną, gdyby w dziedzinie literacko-artystycznej możliwa była dla Lwowian — jakkolwiek sensacyja.

Powodzenie, jakiego doznał autor „Dobrego Numeru” w nowym dla niego kierunku pisarskiej działalności, nie osłabiło jego sentymentu dla świętej Tali i Melpomeny. W tece p. Zielińskiego spoczywa podobno zupełnie wykończona komedya, która jeszcze w tym sezonie ujrzy światło kinietów na scenie skarb-kowskiej. Tytuł jej jest dotychczas tajemnicą autora.

Stanisław Sznur-Pepłowski.

poła z lwowskiej kuryi gmin wiejskich, o napisanie na temat r uchu ludowego szeregu artykułów, które niewątpliwie rzecz jasno postawią i do wyswietlenia tej arcyważnej sprawy nie mało się przyczynią. W artykułach tych, których druk już jutro w *Gazecie Narodowej* rozpoczniemy, znajdzie czytelnik i komentarz do powyższej najnowszej enuncyacyi *Czasu*.

Knowania rosyjskie w Bułgaryi.

Lwów d. 8. października.
 Zdade się, jak gdyby z upadkiem Stambuluwa coraz bardziej zatraoła się samowiedza i duma narodowa Bułgarów, która, rozbudzana przez Stambuluwa pracą nie nad doktrynami politycznymi, ale nad rzeczywistą pomyślnością narodu, moralną i materialną, czesło i podziw i światła sobie zjednała. I była już chwila, w której zanosiło się na to, że Portę uzna rządzący księcia Ferdynanda formalnie, jak je faktycznie uznała, a za Portę pójda i inne państwa z wyjątkiem choby jednej Rosyi. Nagle atoli spodobalo się — czy księciu, czy księżnej, czy też komu innemu przez intrygę rosyjską uwikłanemu — zacząć sprawę uznania ks. Ferdynanda od końca, t. j. od Rosyi, nie pomnąc, że jeśli sultan pierwszego kroku nie uczyni, to i Rosya, mimo nawet chęci, nie jest w możności udzielić swego aprobaty.

Umyślono więc udać się do Rosyi, w charakterze pokornego buntownika, który, opamiętawszy się, prosi o łaskę. Pojechano do Petersburga, a w Sofii tymczasem uprzątnięto Stambuluwa. — Dalszy rozwój rzeczy znamy — ale stan ten rozwija się ciągle dalej, i coraz fatalnie dla Bułgaryi. Długo się książkę niebaczną kręcił za granicą, a od powrotu jego jakby słych o nim zagnął. Mówiono o nim trochę, gdy na dzień urodzin cesarza austriackiego wyjechał z Sofii, zabierając z sobą ministrów — zamiast jak zwykle uczcić dzień ten, co nawet carowie czynią.

Do tego wyjaśnienia *Czasu* nie dołączamy dziś uwag naszych, w kilkunastu bowiem lub kilkudziesięciu wierszach nie da się sprawa ta tak dokładnie omówić, jak na to ze względu na swoją ważność zasługuje. Uprosilimy atoli członka redakcyi pisma naszego p. Teofila Merunowicza, długoletniego

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

Knowania rosyjskie w Bułgaryi.

Lwów d. 8. października.
 Zdade się, jak gdyby z upadkiem Stambuluwa coraz bardziej zatraoła się samowiedza i duma narodowa Bułgarów, która, rozbudzana przez Stambuluwa pracą nie nad doktrynami politycznymi, ale nad rzeczywistą pomyślnością narodu, moralną i materialną, czesło i podziw i światła sobie zjednała. I była już chwila, w której zanosiło się na to, że Portę uzna rządzący księcia Ferdynanda formalnie, jak je faktycznie uznała, a za Portę pójda i inne państwa z wyjątkiem choby jednej Rosyi. Nagle atoli spodobalo się — czy księciu, czy księżnej, czy też komu innemu przez intrygę rosyjską uwikłanemu — zacząć sprawę uznania ks. Ferdynanda od końca, t. j. od Rosyi, nie pomnąc, że jeśli sultan pierwszego kroku nie uczyni, to i Rosya, mimo nawet chęci, nie jest w możności udzielić swego aprobaty.

Umyślono więc udać się do Rosyi, w charakterze pokornego buntownika, który, opamiętawszy się, prosi o łaskę. Pojechano do Petersburga, a w Sofii tymczasem uprzątnięto Stambuluwa. — Dalszy rozwój rzeczy znamy — ale stan ten rozwija się ciągle dalej, i coraz fatalnie dla Bułgaryi. Długo się książkę niebaczną kręcił za granicą, a od powrotu jego jakby słych o nim zagnął. Mówiono o nim trochę, gdy na dzień urodzin cesarza austriackiego wyjechał z Sofii, zabierając z sobą ministrów — zamiast jak zwykle uczcić dzień ten, co nawet carowie czynią.

Do tego wyjaśnienia *Czasu* nie dołączamy dziś uwag naszych, w kilkunastu bowiem lub kilkudziesięciu wierszach nie da się sprawa ta tak dokładnie omówić, jak na to ze względu na swoją ważność zasługuje. Uprosilimy atoli członka redakcyi pisma naszego p. Teofila Merunowicza, długoletniego

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

Knowania rosyjskie w Bułgaryi.

Lwów d. 8. października.
 Zdade się, jak gdyby z upadkiem Stambuluwa coraz bardziej zatraoła się samowiedza i duma narodowa Bułgarów, która, rozbudzana przez Stambuluwa pracą nie nad doktrynami politycznymi, ale nad rzeczywistą pomyślnością narodu, moralną i materialną, czesło i podziw i światła sobie zjednała. I była już chwila, w której zanosiło się na to, że Portę uzna rządzący księcia Ferdynanda formalnie, jak je faktycznie uznała, a za Portę pójda i inne państwa z wyjątkiem choby jednej Rosyi. Nagle atoli spodobalo się — czy księciu, czy księżnej, czy też komu innemu przez intrygę rosyjską uwikłanemu — zacząć sprawę uznania ks. Ferdynanda od końca, t. j. od Rosyi, nie pomnąc, że jeśli sultan pierwszego kroku nie uczyni, to i Rosya, mimo nawet chęci, nie jest w możności udzielić swego aprobaty.

Umyślono więc udać się do Rosyi, w charakterze pokornego buntownika, który, opamiętawszy się, prosi o łaskę. Pojechano do Petersburga, a w Sofii tymczasem uprzątnięto Stambuluwa. — Dalszy rozwój rzeczy znamy — ale stan ten rozwija się ciągle dalej, i coraz fatalnie dla Bułgaryi. Długo się książkę niebaczną kręcił za granicą, a od powrotu jego jakby słych o nim zagnął. Mówiono o nim trochę, gdy na dzień urodzin cesarza austriackiego wyjechał z Sofii, zabierając z sobą ministrów — zamiast jak zwykle uczcić dzień ten, co nawet carowie czynią.

Do tego wyjaśnienia *Czasu* nie dołączamy dziś uwag naszych, w kilkunastu bowiem lub kilkudziesięciu wierszach nie da się sprawa ta tak dokładnie omówić, jak na to ze względu na swoją ważność zasługuje. Uprosilimy atoli członka redakcyi pisma naszego p. Teofila Merunowicza, długoletniego

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

knowania rosyjskie w Bułgaryi.

z najniższą prośbą, aby Rosya swego rezydenta do Sofii wysłała i tam dyplomatyczne stosunki z rządem bułgarskim przywróciła.

Przybędzie zatem do Sofii rezydent rosyjski, jaki drugi Kaulbars, naturalnie z gotową konwencją wojskową, który z księciem i rządem, jako uzurpatorami, znośić się nie chce i tylko z sobraniami i z ludem, używając do pomocy rubli.

Sądzą powszechnie, że księżę takiej uchwały nie podpisze, i nie pozostanie innemu, jak tylko rozwiązać sobranie, — a o dalej, nikt wróżyć się nie waży.

Co wobec machinacji rosyjskich czynić myśli Radosławow, który jest przeciwnikiem ruskich i ma mieć za sobą nieukończoną przeważną część narodu, wiadomo. Słychać, że i on jest za sprawowaniem ks. Borysa.

Cokolwiek zrobią za sobą Bułgarzy, powrót emigrantów wojskowych, powrót rezydenta rosyjskiego, zmiana konstytucji, sprawowanie ks. Borysa, wypędzenie ks. Ferdynanda — wszystko to może być obciążeniem dla mocarstw, zwłaszcza dla trójprzymierza, ale w żaden sposób nie mogłyby być obciążeniem rosyjsko-bułgarskiej konwencji wojskowej.

Młodzież polska w rosyjskich szkołach.

Możnaby przypuszczać, że przewyższający wszelkie przeszkody, rodzice, którzy narazicie zdolni umieścić syna na ławkach gimnazjalnych, doznają zupełnego spokoju i błogiego zadowolenia, iż w nagrodę za swe trudy zapewnią o smętu dziecku umysłowe i dostateczne wykształcenie. Kłopoty tak jednak sądzić, doznają gorzkiego rozczarowania. Młodzież gimnazjalna jak najgorszym powierzona jest ręką i podana systemowi, który jest dla niej długi i ośmioletni tortura.

Dyrektorami gimnazjów są wszędzie moskale i to w przeważnej liczbie nie mający żadnych odpowiednich kwalifikacji. Czasem stanowisko to zajmuje fel-

czar, czasem jaki dymisjonowany urzędnik lub wojskowy, bywali podobnie na tym urzędzie restauratorzy, baletnicy et tutti quanti. Liczba profesorów Polaków coraz się zmniejsza, jeśli się gdzie jeszcze znajdują, to chyba dlatego, że mają za sobą długą szereg lat służby, a rząd emerytury płaci im nie ma ochoty — przeważnie więc profesorami są również moskale i to w znacznej większości ludzie nie zamierzający kwalifikacjami swymi dyrektorów. Jeśli się między nimi tu i owdzie zdarzy się rozumny pedagog, to jest to cudownym zrządzeniem Opatrzności, ale on znowu bardzo skromnie przynosi o uczniom pożytki, gdyż zmuszony uległ idyotycznemu systemowi i słucha idyotów zwierzchników i on również stać się musi narzędziem rusyfikacji.

Młodzież kształcąca się pod kierunkiem takich ludzi, w których widzi wrogów i wyzyskiwaczy, o których wie, że doja kieszonki rodziców a grają raczej rolę szpiegów i przesładowców niż opiekunów i przewodników — ma dla nich tylko nienawiść i pogardę.

Chłopcy doskonale są o stosunkach miejscowych poinformowani; wiedzą, że smaczne, wykwinne śniadanie ofiarowane profesorowi rosyjskiego języka może zmienić dwójkę na piątkę, wiedzą, że za 25 rubli można dostać promocję, że dyrektor przyjmuje tych głównie, którzy mu się opłacą. Wiedzą jeszcze, że zamocni uczniowie od czasu do czasu doznają ze strony profesorów przśladowań, otrzymują złe stopnie za dobrą naukę, pory, pory nie złoza podatku proporcjonalnego do stanu majątkowego rodziców. Zdarzało się nawet w niektórych gimnazjach, że chłopcy przed egzaminami dowiadawali się o stosunki pokątne panów nauczycieli i panom ich serce składałi w podarunku kwiaty lub cukierki.

Mniej stosunkowo trudności doznają uczniowie niezamożni; jeśli jednak nie stają się oni ofiarą wyzyskiwania, to zarówno z innymi znoszą opłakane skutki fatalnego systemu nauczania. Nauka w gimnazjach odbywa się głównie pamięciowo z podręczników urzędowo przepisanych i nie uwzględniających bynajmniej postępów w pedagogii. Historię, geografję, gramatykę zadają „stad-dodatk” — i wymagają dosłownego recytowania ze szczególnem uwzględnieniem rosyjskich akcentów. Owe akcenty, w języku rosyjskim zwane „udarieniami”, to istna plęga naszej szkolnej młodzieży. Nauka mechaniczna, zasadzająca się na pamięciowej recytacji i na nieskończonej ilości pisaniny i przepisywania, wyczerpuje, przynębia — ale nie rozwija i nie kształci. Uczniowie zdolni wychodzą zyciesko z tej umysłowej pracy i zdołają z ławy szkolnej wynieść jakikolwiek naukowy zasitek, lecz mało lub średnio zdolniejsi chłopcy zabijają się monotonną pracą całodzienną, trawia nad nią wszystkie godziny swego życia, budzą się ze strachem, aby się do szkoły nie spóźnić, zaspiają nad kajetami i żyją w ciągłym przynębiającem uczuciu obawy, aby popełniona przez nich pomyłka, nieuwaga, drobne uchybienie przepisom nie stało się pretekstem do przesładowań lub wypędzenia ze szkoły.

O ile bowiem trudno się do gimnazjum dostać, o tyle niesłychanie łatwo można być z niego wydalonym i to pod najbłahszym pozorem. Przewinienia, które w szkołach innych pociągłyby za sobą jakąś zwykłą naganę, zła notę w dzienniku lub zmniejszenie stopnia ze sprawowania — wobec praw rosyjskich powodują wydalenie ze zwykłym obstrzeleniem, które nosi nazwę: „wielkiego biletu”, a znaczy tyle, co zamknięcie wstępu do wszelkich gimnazjów i wszelkich naukowych zakładów. Jest to po prostu skazanie chłopca na umysłową zagładę. Kara istic rosyjska. Wydalenie z gimnazjum połączone zwłaszcza z „wielkim biletem”, bywa nieraz dla dziecka ciosem okropnym i tragicznym pociąga za sobą skutki. Nie rzadkie są wśród młodzieży szkolnej wypadki samobójstwa z takich wynikające wyroków, zwłaszcza w niezamożnych klasach, w których edukacja syna bywa celem i otuchą, promykiem nadziei na przyszłość dla całej rodziny. Faktów takich prasa publikować nie może, wieść o nich rozchodzić się tylko prywatnie z ust do ust i grozą przejmując serca wszystkich rodziców.

W dniach 1, 2 i 3 bm. odbyła się tu rozprawa karna pod przewodnictwem radcy Sampera przeciw znanym w powiecie słowackim lichwiarzom Szindli i Samuelowi Auerbachom. Pajcyjona rozpoczta przed ich tak misterna, że ujął w nią zdołali całe mnóstwo ciał; doś podać, że w samym Złoczowie posiadają 84 domów nabytych w drodze lichwicy, spowodowanych ich lichwiarskimi pożyczkami, że w ten sam sposób nabyli dobra Mateniów i że nadto hipoteki wielu złoczowskich realności obciążone są wierzytelnościami Auerbachów, które z matych kwot wyrosły przy lichwiar-

Echa wyborcze.

Głos Podolski pisze o wyborach z m. Tarnopola: Dwa były komitety, obrad było bez liku, mów wypowiedziano ze sto, odezwy wydano kilkadziesiąt, a w końcu kilka nędznych faktoriów, kilku usłużnych liwerantów, kilku łagaszów i lizunów zadeedykowało losach, o powadze i godności miasta. Spędzono halastwę zawisłych szynkarzy, rzeźników i drobnych dostawców i przy ich pomocy przyciągnięto do urny kilkadziesiąt najbiedniejszych i najmłodniejszych wyborców, pozbawionych najgłówniejszych wymogów do wykonywania praw politycznych, pozbawionych samodzielnności, odwagi oywilnej i poczucia ości obywatelskiej. I ta zgraja tyków obdarych, drzących o swe dachy i kominy, musiała się jawić przed groźnym obliczem wszechpotężnej władzy, musiała ze strachem Bogym w sercu oddać swe „wolne” głosy na niego. Zaiste obraz zachwycający, znakomita ilustracja do uzoziwej starzkości naszej nierównanej ordynacji wyborczej, której to głównie świętyni rezultat przeprowadzonego wyboru zawiżezować musimy. Kandydat będący słusnie lub nielusnie postrachem wszystkich drobnych i nieoświeconych chłopskich, szynkarzy, przedsiębiorców i przemysłowców, siedzi sam przy urnie i patrzy w oczy każdemu wyborcy, a taki nieszościwio, którego spokoj domowy i egzystencyjna zawiała od fantazyi pierwszego lepszego politycyanta, musi ustnie oznajmić, na kogo głosuje.

Dnia 22 września br. oznajmił p. burmistrz miasta Tarnopola a obecny poseł, że kandyduje, że jednak z chwila, skoro złożony przez niego komitet ogłosi, iż innego z kandydatów za godniejszego uważa, jako znającego karnobó i wierny solidarności narodowej ustąpi i z ością energią poleconego przez komitet kandydata popierać będzie. Stało się to na zgromadzeniu przedwyborczem, w zapelnionej po brzegi sali ratuszowej, i usięp ten stanowią najznakomitszą część programu politycznego pana burmistrza. Lecz oó się z tem solennem przyrzeczeniem, popartem następnie listem wystosowanym do prezesa komitetu, stało? Gdzie się wiaóowie burmistrzowskie sówlo podziało? „Tyle pod względem kwestyi rohoru, w tej sprawie wyborczej rolę bardzo ważną odgrywającej — przypatrzmy się teraz rezultatowi wyboru z pominięciem danego a niedotrzymanego przyrzeczenia.

Dwa miasta galicyjskie zwróciły na siebie uwagę całego kraju — Sambor i Tarnopol. W Samborze upadł dr. Czyżewicz, mąż znany w życiu publicznem z solidności niezwykłej, z wiedzy i z charakteru znakomitego, mąż, który stałby się w Sejmie ozdobą i filarem stronnictwa postępowego. Tarnopol odepchnął po raz wtóry, w goli próżności i natarczywości niepowolanych jednostek, męża tej miary jak prof. Balasait, który reprezentował miasto w Sejmie odnowiłby czasy Czerkaskiego i Sawozyńskiego, odepchnął dalej dr. Niementowskiego, ozłowieka aoz młodego, lecz tak wybitnym zaletami się odznaczającego, który formalnie się rwie do pracy około dobra ogółu, który — pewni tego jesteśmy — w Sejmie stałby się siłą pierwszorzdną, a który poleconym został przez komitet przez p. burmistrza, jako legalny, uznany.

Z izby sądowej.

Lichwiarstwo. Złoczów 7. października. (Sprawozdanie Gaz. Nar.)

W dniach 1, 2 i 3 bm. odbyła się tu rozprawa karna pod przewodnictwem radcy Sampera przeciw znanym w powiecie słowackim lichwiarzom Szindli i Samuelowi Auerbachom. Pajcyjona rozpoczta przed ich tak misterna, że ujął w nią zdołali całe mnóstwo ciał; doś podać, że w samym Złoczowie posiadają 84 domów nabytych w drodze lichwicy, spowodowanych ich lichwiarskimi pożyczkami, że w ten sam sposób nabyli dobra Mateniów i że nadto hipoteki wielu złoczowskich realności obciążone są wierzytelnościami Auerbachów, które z matych kwot wyrosły przy lichwiar-

skim procencie do pokazyw sum. Charakterystycznym jest to, że sami oskarżeni zapytali podczas rozprawy przez adwokata dra Błażewskiego, który zastępował poszkodowanych Jerzego i Julię Tomickich, oświadczyli, iż posiadają majątek „ot tak kilka tysięcy, przez niewielki dóbr” jak się wyraził Auerbach. Auerbachowie nie przebierali w upstrzonych ósarach — lepsze te, które łatwo można było ująć w swe szpony — ale są wśród nich i ludzie obrtni, zapobiegliwi, którzy obracali kapitałami na tysiące, są wśród nich i sprytni współzawalnicy oskarżonych. Rozprawa miała kilka przykrych scen, kiedy poszkodowani ze łzami w oczach opowiadali o swej ruinie majątkowej — a była ona woda opresyja toczącego społeczeństwa znowu lichwiarskiego i chyba aż nadto dowodnie wykazała całe bankrutwo idei liberalizmu w stosunkach gospodarskich.

Prokurator państwa, którą reprezentował substytut Uchanowicz, oparł akt oskarżenia tylko na trzech ósarach; wspomnianych już Tomickach, Chanie Surze Braunowej i Samuelu Lehrze. Co do dwóch ostatnich, których zastępował adw. dr. Grek, nie zdołała rozprawa wykazać niczego ciekawego wobec upływu blisko 20 lat od czasu, kiedy rozpoczęły się stosunki z Auerbachami, natomiast wysłowić rozprawa z całą dokładnością postępowanie Auerbachów wobec Tomickich.

W r. 1876 rozpoczęli Tomickowie budowę kamienicy z kapitałem 14,000 zł.; kiedy dom wyprawdali już pod dach, z powodu braku dalszych fundusów rozpoczęli starania w Banku hipotecznym we Lwowie o udzielenie pożyczki. Zanim jednakże pożyczka zrealizowała, skorzystali z kredytu u Szindli Auerbachowej, która im sama się z tym zaręczila i pokazywała im w kwale w przebiegu kilku miesięcy kwotę 2400 zł. na 24%. Przynęcał im porażki oskarżeni z góry przy wypłacie pożyczki kwot. Tomickowie swóci Auerbachom z otrzymanych w Banku pieniędzy 2000 zł., a 400 zł. pozostało, do czego później dobrali 200 zł. razem 600 zł. Tytułem 84 procentów od tej kwoty zapłaćli Tomickowie już z czynszu wybudowanej kamienicy 500 zł. W r. 1882 sądzali Auerbachowie skrypty dłużnego na posiadających resztę i d. 12 września tegoż roku Szindli Auerbachowa korzystała z obecności Tomicki w swem pomieszkaniu, poika go i choć było to już późno wieczorem, polecała, by wraz z żoną przyszedł zaraz do notaryusza. Julia Tomickowa obawiają się planego mgła, poszła za jego rozkazem i tego samego dnia około godziny 7 1/2, wieczorem podpisała skrypty dłużny, nie wiedząc co podpisują, bo Tomicki był, jak twierdzi, cukiernikiem nieprzytomnym, a Tomickowa ufała mężowi, że obrachował się z Auerbachami, a zresztą nie rozumiała się na interesach. Z uchwały inakubacyjnej dowiedzieli się, że na hipotece ich realności oięży wierzytelność Auerbachów 5500 zł. z 12%, od dnia wystawienia skrypty. Auerbachowie chodzili teraz skrzętnie koło swej ofiary, odradzali im sprzedaż domu, uspokili przy lichwicy, aby się nie starali o kupów i nabyli realność za 11,000 zł., przyczem wierzytelność ich jako połona na po wierzytelności Banku hipotecznego nie została w ołości p-krzyta z ceny kupna tak, że Tomickowie są jeszcze dłużni Auerbachom 2000 czy 3000 zł. Stracili więc wszystko i kapitał, z którym rozpoczęli budowę i kamieniec, choć zapłaćli 2500 zł. na poczet pożyczki 2600 zł.

Tego rodzaju operacje finansowe powięrzyli Auerbachowie i na innych poszkodowanych i stąd pochodzą wszystkie ich wierzytelności, cały ich majątek.

Trybunał po wywodach oskarżyciela i obrońcy dra Heynego skazał Auerbachowa na 2 miesiące ścisłego aresztu i 500 zł. grzywny, a Auerbacha na 6 tygodni aresztu i także 500 zł. kary pieniężnej Zgromadzono licanie publiczność, w której gronie było wiele ofiar Auerbachów, przyjęła wyrok z najżywszem zadowoleniem.

Ogień w śródmieściu. Wczoraj po godzinie 2. w południe wybuchł ogień w sklepie patniarskim Berla Sonne przy ul. Boimów 1. 20. Zaalarmowano straż pożarną miejską, która wyruszyła natychmiast pod komendą p. Prauna i Eliasiewicza. Wyruchono płonące sukna i matery wraz z urządzeniem sklepem w ulicę i stumiono w przeciegu trzech kwadransy pożar, który mógł przybrać większe rozmiary. W ratunku brała udział także ochotnicza straż pożarna pod kierownictwem p. Hryniewicza. Pożar powstał skutkiem nieostrożności Scheindli Sonne, która świecać zapaliki, szukała czegoś na ziemi za ladą sklepową, gdzie były przechowane tłumoki waty. Odłuszczone wata zajęła się od rzuconego zapalnika i spowodowała gwałtowny pożar, który zniszczył wszystkie zapasy znajdujące się w sklepie.

Kamioniec przy ul. Karola Ludwika 1. 29 delowat i opiekował wczoraj komisarz dz. II, ponieważ kamienica ta grozi zawaleniem się.

Niebezpieczne piaszka przytrzymał wczoraj we Lwowie a agent policyjny Majer ome nie przepłacił połowu zdrowiam a może i życiu. Na placu Weglanym ujrzeli trzej agenci policyjni niebezpiecznego złodzieja, Stanisława Wróblewskiego, mającego zakasany powrót do Lwowa, w towarzystwie również znanej złodziejki Maryi Drodz, która ujrzawszy agentów uciekała natychmiast, a samim się Wróblewski przekonał o powadzie ucieczki, ajenci byli tuż przy nim. Poszły więc uciekać w stronę Pełtwi by w nią wskoczyć i uciec w kanały miejskie. Agent pol. Majer znając już ten manewr złodziejski, zabięgał wo drogę od strony brzegu Pełtwi. Złodziej urzawszy udaremnić ucieczkę, dobył noża i chciał pohnać ajenta w pierś, szczęście jednak chowało, że w tej chwili Majer potknął się na kamieniu, upadł i w ten sposób uniknął ośisu. Niebezpiecznego piaszka, który się

KRONIKA.

Lwów dnia 8. października

Przeniesienie. Miasier spraw wewnętrznych przesłał radców namiestnictwa i starostów: Juliana Prokopowca z Zaleszczyk do Stanisławowa, a Leona Kurkowskiego z Wieliczki do Białej, przenaczył starostów: Franciszka Ksawerzego Bieleckiego do Limanowej, Władysława Jarosza do Ropczy, Franciszka Szatowskiego do Liska, Antoniego Wybranowskiego do Czortkowa, i powierzył kierownictwo starostw sekretar-

zrom namiestnictwa: Bolesławowi Studzińskiemu w Zaleszczykach, Bolesławowi Szczębińskiemu w Wieliczce, Juliuszowi Zulułowi w Siatynie i Józefowi Brodnickiemu w Zbarażu.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało ukroconego słuchacza medycyny Józefa Krzyżanowskiego, nadto ukroconych uczniów szkół średnich: Andrzeja Góreckiego, Jana Koszowickiego, Sabiza Sienkierzyka, Jana Karłowicza, Zdzisława Buczanowicza, Błażę Pawłowicza, Emanuela Ozerwonkę, Józefa Piotrowskiego, Jana Czarnika, Stanisława Gołosińskiego, Fr. Cyrkowięza, Włodzim. Hnatyszaka, Włodzimierza Starzeckiego, Józefa Maryńskiego, Mięcha Kiebusińskiego, Jana Majkowskiego, Włodzimierza Majkowskiego, Jana Stanisława 2 im. Chaya, Zygmunta Mięczyńskiego, Herza Parille, Stanisława Staszewskiego, Zucyana Bujaka, Bronisława Bieleckiego, Jakóba Bielera i Stanisława Talenta, a wreszcie ekapedytorów pocztowych Mięczyława Krzysztoforskiego i Edwarda Lebedowicza praktykantami pocztowymi.

Sługi. Dnia 19. bm. o godz. 5. popołudnia odbył się w kocielce OO. Kapucynów w Krakowie ślub panny Antoniy Rosnerówny, órki pp. prof. Antonich Rosnera z p. dr. Adamem Strumięńskim, lekarzem w Brodach.

Dnia 23. bm. o godz. 6. wieczorem odbędzie się w Stupcu ślub panny Olgi Gawrońskiej córki Natalii z Fleschenbergów i s. p. Mięczyława Gawrońskich z p. Józefem Rydłem, synem Władysława i s. p. Stefani z Nieszgoda Marynowskich.

Straż pożarna zaalarmował ubiegłenocy o godz. 2. pożar w realności przy ul. Zielonej 1. 29. Wóz do transportu mebli firmy Gawlikowskiego stał na dziedzińcu tej realności, wypełniony słomą, siano i papierami służącymi do opakowywania mebli. Jeden z parobków Michał Onyszczak powrócił około godz. 12 w nietrzeźwym stanie do domu i pozedł spać do wozu, za chwilę później wybuchł ogień w wozie. Pierwszy tren straży pożarnej zapobiegł rozszerzeniu się ognia na dachy budynków, a szkoda wynosiła przeszło 200 zł., wóz bowiem spalili się prawie dooszczętnie. Michał Onyszczaka aresztowano.

Zwłoki nowonarodzonego dziecięcia znalazła wczoraj dozorczyni w wychodku domu u. Kasimierzowskiej 1. 17. Wysłany agent polic. Finkelstein wysłedił matkę dziecienia w osobie służącej Ryfki Grünberg. Zwłoki dziecka odesłano do kostnicy szpitala celem przedsięwzięcia sądowej obdukcji, Grünbergowej zaś, która jest niebezpiecznie chora, oddano do szpitala.

Zbieg. Wzięli zakładu karnego Piotr Romasz wczoraj wieczorem z roboty w realności przy ul. Leona Sapiehy 1. 4.

Ogień w śródmieściu. Wczoraj po godzinie 2. w południe wybuchł ogień w sklepie patniarskim Berla Sonne przy ul. Boimów 1. 20. Zaalarmowano straż pożarną miejską, która wyruszyła natychmiast pod komendą p. Prauna i Eliasiewicza. Wyruchono płonące sukna i matery wraz z urządzeniem sklepem w ulicę i stumiono w przeciegu trzech kwadransy pożar, który mógł przybrać większe rozmiary. W ratunku brała udział także ochotnicza straż pożarna pod kierownictwem p. Hryniewicza. Pożar powstał skutkiem nieostrożności Scheindli Sonne, która świecać zapaliki, szukała czegoś na ziemi za ladą sklepową, gdzie były przechowane tłumoki waty. Odłuszczone wata zajęła się od rzuconego zapalnika i spowodowała gwałtowny pożar, który zniszczył wszystkie zapasy znajdujące się w sklepie.

Kamioniec przy ul. Karola Ludwika 1. 29 delowat i opiekował wczoraj komisarz dz. II, ponieważ kamienica ta grozi zawaleniem się.

Niebezpieczne piaszka przytrzymał wczoraj we Lwowie a agent policyjny Majer ome nie przepłacił połowu zdrowiam a może i życiu. Na placu Weglanym ujrzeli trzej agenci policyjni niebezpiecznego złodzieja, Stanisława Wróblewskiego, mającego zakasany powrót do Lwowa, w towarzystwie również znanej złodziejki Maryi Drodz, która ujrzawszy agentów uciekała natychmiast, a samim się Wróblewski przekonał o powadzie ucieczki, ajenci byli tuż przy nim. Poszły więc uciekać w stronę Pełtwi by w nią wskoczyć i uciec w kanały miejskie. Agent pol. Majer znając już ten manewr złodziejski, zabięgał wo drogę od strony brzegu Pełtwi. Złodziej urzawszy udaremnić ucieczkę, dobył noża i chciał pohnać ajenta w pierś, szczęście jednak chowało, że w tej chwili Majer potknął się na kamieniu, upadł i w ten sposób uniknął ośisu. Niebezpiecznego piaszka, który się

zdziewieniem widzieli ją chodzącą do chorych we wsi. A zdarzyło się tak szczęśliwie, że właśnie wtedy młocarnia poraniła nogę pewnej robotnicy. Doktor zalecił odwiezienie jej do szpitala z powodu niedbałości i nieumiejętności otaczających, Zula wskazała żaręczyła, że ona sama pokaleczona nogę opatrywać będzie. W kilka dni potem odesłano dziewczynę do szpitala.

Zula oświadczyła, że zostanie niezawodnie siostrą miłosierdzia, jeżeli medycyna znajdzie środek bezwonnny, mogący zastąpić jodoform. Przy panowaniu jodoformu, ona nie może poświęcić życia niebezpiecznym, bo niebezpieczni ci wydają woń niemożliwą. Można znieść bezsensowność, jutrznię, kłęczenie godzinami całymi, posty, nawet biczowanie, ale wytrzyma od kogoś, by oddychał wonią jodoformu, to przecież było niemożliwe, choć do zbawienia niezawodnie pomocne.

zdziewieniem widzieli ją chodzącą do chorych we wsi. A zdarzyło się tak szczęśliwie, że właśnie wtedy młocarnia poraniła nogę pewnej robotnicy. Doktor zalecił odwiezienie jej do szpitala z powodu niedbałości i nieumiejętności otaczających, Zula wskazała żaręczyła, że ona sama pokaleczona nogę opatrywać będzie. W kilka dni potem odesłano dziewczynę do szpitala.

Samobójstwo. Wczoraj przed godziną 6 rana znalezione u podnóża Wysoka Zamku, po stronie stawu Kiełki, zwłoki 25-letniego nadstrzaka skarbowego, Janna Mariana z przearteloną skronią. Wedle orzeczenia lekarzkiego, śmierć nastąpiła najprawdopodobniej jeszcze przed północą. Z własnoręcznego pisma, znalezionego przy denarciu, wynika, że powodem samobójstwa był ujemny wynik egzaminu, któremu Mann oddał się dnia poprzedniego. Zwłoki odesłano do kostnicy szpitala powszechnego. Prawdopodobnie spozstrzegł i ograbił samobójcę, gdyż skonstatowano brak rewolwera, którym Mann się zastrzelił, a w dsierce jego kamieszki dostrzeżono kawałek czarnego tasiemkowego ładunku — co naprowadza na domysł, iż zbrodniarz wykradł mu zegarek wraz z resztą przerwanego ładunku.

Oparzenie nafa. U bednarki Julii Ziętkiewiczowej, zamieszkałej przy ul. Furmańskiej, przebywała Marya Taratała z synem Stanisławem. Od dłuższego czasu Ziętkiewiczowa — odgrażała się, że na niej samą swą wywrze: wreszcie wczoraj wieczorem spełniła powtarzane niejednokrotnie pogroźki. Upatrzyła sobie ofiarę w synu Taratały. Oto w chwili gdy Stanisław trzymając szpaloną lampę naftową, przechodził obok Ziętkiewiczowej, uderzyła go ona znieznana tak silnie kijem po rękę, iż ten opuścił lampę, wskutek czego odepłzł jego, złana naftą, zaczęła płonąć. Mimo pomocy sąsiadów, doznał chłopak znacznych oparzeń toż mianego go odesłano do szpitala, a Ziętkiewiczowa pociągnięto do odpowiedzialności.

Chłopiec głuchoniemy Władysław Skrentz, 13 lat mający, w popołudniu ubranu i w brzoziowej szapce wydalil się w dniu wczorajszym z Zakładu głuchoniemych. Kłoby co wiedział o tym chłopcu, raczy siewiadomić zarząd Zakładu.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Chrzanowie z grupy najżyje opodatkowanych kupów i przemysłowców rozpisana dzień 11. listopada.

Straszny wypadek. W Tarnopolu dnia 7. bm. w mieszkaniu nauczyciela Simche Axelrada pękł rezervoar u lampy i palęca się nafta objęła siedzącą przy stole adoptowaną córkę Axelrada 15 letnią dziewczynę. W jednej chwili ogień objął suknie dziewczęcia, a dalej i sprzęty w pokoju i sanim pożar stumiono, dziewczyna odniosła tak ciężkie poparzenie, że nie ma prawie nadziei utrzymania jej przy życiu.

Handlarze żywego towaru. Policya krakowska wysłediła i przesyłaowała na Kasimierzu w Krakowie dobrana parę, Isska Sturma i jego żonę, którzy przy pomocy swej kucharki trudnili się werbowaniem młodych dziewcząt do południowej Ameryki. U aresztowanych znaleziono mnóstwo cennych biżuterji i w ogóle znaczny komfort. Widać interes musi przynosić dobre dochody! Sturm ma być poddanym krucim. Ponieważ w Niemczech bardzo pęsto ostrzegają przed tego rodzaju handlarzami niewolników, ci obrali sobie teren Galicję i Królestwo Polskie.

Z Budzanowa pisać nam: Dnia 1. b. m. obchodził kierownik szkoły tutejszej p. Feliks Serbeniski, osterdziesięcioletni jubileusz swego nauczycielskiego zawodu. O godzinie 9. rano celebrował ks. Józef Czarkowski, adm. w Dolinie masę świętą, na której byli obecni pp. starosta Wasylewski, inspektor szkoły Safer, inteligencya, tutejsza straż ogniowa, cechy, Siostry miłosierdzia, działwa szkolna i wielka liczba ludności. Po odbytem nabożeństwie udano się do ruskiej cerkwi, a po powrocie do domu, gdzie jubilat podejmował 40 zastawych gości. Po minie skończonych zaproszeń, czoiogdny jubilat nie sprzesłał swej pracy i mimo przykrych stosunków w gmiecie, od dłuższego czasu panującoy, dźwiga dalej brzemień swego oiękiego zawodu.

Z Bołza pisać dnia 5. bm.: Z powodu zamianowania ks. Zenona Lubomęskiego kanonikiem kapituły lwowskiej, odbył się dziś bankiet pożegnany na jego cześć. Ks. Lubomęski przez ośmioletni pobyt w Bełzie piastował godność zastępcy marszałka powiatowego, prezesa rady sawiadowskiej towarzystwa szalcowskiego i prezesa rady szkolnej miejscowej, a wszędzie pozostawia po sobie niewygasną pamięć, jak np. przez wybudowania kosztem 20,000 zł. gmachu towarzystwa szalcowskiego. Ze ks. Lubomęski pozostał u nas ogólną sympatyją, dowodem tego jest wspomniany bankiet, w którym wzięły udział wszelkie warstwy tutejszego społeczeństwa. P. Adolf Gros, aptekarz i dyrektor towarzystwa szalcowskiego, przemówił serdecznie słowa, poczem wsiągnął

Kaprysy.

Powieść przez ZOFIĘ KOWERSKĄ.

(Olag dalszy.)

Do starej panny Zula, zwracała się edy, mówiąc: — Na moje wychowanie, talenta, podróże, stroje, wydano tyle, że reszecz biedaków możnaby tam nskarmić i okryć, a ja żadnej użyteczności nie przedstawiam dla nikogo. — Jesteś szczęściem swoich rodziców — odpowiadała panna Lusańska. — Jestem raczej ich, troską kłopotem i kością niezgody między nimi. Nawet w tem dogodzić im nie mogłam, bym przysłała na świat chłopcem. Napętniam ich niepokojem o moją przyszłość i nie zdobyłam się dotąd na złapanie takiego konkurenta, któregobym kochać mogła. Lada uboga dziewczyna, na której wy-

kształcenie nie wydano tysięcy rubli, umie się zakochać między ósmnastym a dwudziestym czwartym rokiem życia. Ja dobiegam kresu tej epoki, a nie tylko doznać, ale wmowić sobie miłości nie mogę. Przygotowywano mi przecie do tego. Uczono mnie grać z uczniem, śpiewać z uczniem. Ile to ja wyznała miłości przy akompaniamencie fortepianu uczyniłam po włosku, po francusku, po niemiecku, po polsku! Utrzymywałam, wyciągając wysokie i niskie nuty, że tęsknią, że umieram, że umrzeć pragnę. Mówiłam do oddalonego najczulszemi słowami... To wszystko nie przyniosło mi ani zdrowej miłości, ani chorej, choć teraz chore są w modzie. Może się już tyle wykochałam w śpiewie, w malarstwie, w podrózach, w czytanych powieściach, że mi ta cała twórcza wyniszcząca zdolność praktyczną. — Po twoi rodzice bardzo źle czynią, pozwalając ci czytać wszystko. — Wszystkie panny czytają wszystko, tylko się z tem tają. Ja mówię głośno o tem, com przeczytała. Taka tylko różnica między mną a innymi. I one też po większej części nie są zdolne do miłości takiej, jak ja jej sobie wystawiam,

ale przynajmniej chce im się nosić kaputki i treny i chcą się przekonać, jak wygląda powieści, wcielone w życie. Ja zaś ani do kapotek nie wzdycham, ani do trenów i wcale mi nie zalekają ten krańcowy rozdział powieści, który czytelnik musi sobie sam dopisać w swej wyobraźni. Proszę mam nieprzearty wstręt do tego rozdziału i gdy pomyślę, że musiałabym go pisać wspólnie z panem Julianem, z panem Władysławem, z Kazimem, z Dodem, to mi się chce uciekać na koniec świata, jak przed chłostą, jak przed wstydem i zdaje mi się, że lepiejjmi by było wśród płomieni ogniastych, na dnie morza lub w lochu więziennym. A jednak zamąpójście zarębowe mnie nie minie. Życia sobie odebrać nie mogę, bom jest chrześcijańska i zabiłabym tem rodziców choć. Nie pozostaje mi więc nic innego, jak pójść za mąż. — Bierz ze mnie przykład, zostań starą panną. — Łatwo to mówić pan! Cóż jabyś robiła, zostawisz starą panną? Przecież coś w życiu robić trzeba! Teraz gram, śpiewam, jeżdżę konno, poluję, rozruscam masę pieniędzy, tańczę, podróżuję;

ale teraz ja jestem bogata, mieszkam w pałacu, jestem młoda, a powiadają też, że jestem piękna. To wszystko przemienie. Obejrzą się może za lat kilka pozbawioną tego wszystkiego. A przecie nie robić mi nie umiem! Uczyć dzieci? Ależ jaby im je pozabijała, gdyby mnie tak meczyły, jak ja meczyłam panią. Nie mam na nią ani cierpliwości, ani metody, ani przygotowania naukowego. Wolalabym jeździć w cyrku i pokazywać się za pieniądze w trykotach! — Zulo, co ty wygadujesz! — Od czasów Sokratesa, no, naturalnie i dawniejszych jeszcze, nie tak ludzi nie gorzyło, jak prawda. Pani się oburza, a ja tylko prawdę mówię. Będę biedna, jak Hiob i tylko mi zostaje nadzieja, że psy ran moich liczą nie będą i że siedzenie na śmieciaku do głowy mi nie przyjdzie. — Zulo, Zulo! — No, co? Widzi pani, że nauki pani nie poszły w las. Wykuła pani na mnie historję starożytną i biblijną! Będę więc biedna, będąc do niczego i mam zanadto trudny, kapryśny i niepodległy charakter, bym mogła siedzieć u krewnych na łaskawym chlebie. O, tobym

im dopiero życie zatrula i spokój zamęczyła! Pani wie, jestem jak Cezar, drugą nigdzie być nie lubię, a cóż dopiero, gdybym miała być ostatnią! Muszę wszędzie być pierwszą, jak dotąd! Gdybym była trochę pobożniejsza i mogła znieść na ciele coś szorstkiego (myślę o włosienicy), tobym fundowała klasztor, napisałabym regułę i byłabym księżką, jako założycielką. O, toby moje sakonnicy musiały tańczyć tak, jak jaby im zagrała! Wiodłabym je do zbawienia żelaną ręką! Ale nie mam za co fundować klasztoru i muszę się już odbić na mężu! Ze temu człowiekowi nie zadowolę, że nie zazdrozę! — Znam cię, Zulo, będziesz uległa i dobra, jak anioł, byłeś kochała. — Otóż to! Ale kładę tu wziąć miłości? Kogo ja mam kochać? Dość mi pomyśleć o tem, że młodzieniec, z którym rozmawiam, mógłby zostać moim mężem, bym go natychmiast znieawidziła!

Zula nie zawsze była tak dumna. Miewała też ona chwile chrześcijańskiej pokory i marzeń o zaparciu się siebie. Przez pewien czas myślała na seryo o zostaniu siostrą miłosierdzia. Rodzice ze

zdziewieniem widzieli ją chodzącą do chorych we wsi. A zdarzyło się tak szczęśliwie, że właśnie wtedy młocarnia poraniła nogę pewnej robotnicy. Doktor zalecił odwiezienie jej do szpitala z powodu niedbałości i nieumiejętności otaczających, Zula wskazała żaręczyła, że ona sama pokaleczona nogę opatrywać będzie. W kilka dni potem odesłano dziewczynę do szpitala.

Zula oświadczyła, że zostanie niezawodnie siostrą miłosierdzia, jeżeli medycyna znajdzie środek bezwonnny, mogący zastąpić jodoform. Przy panowaniu jodoformu, ona nie może poświęcić życia niebezpiecznym, bo niebezpieczni ci wydają woń niemożliwą. Można znieść bezsensowność, jutrznię, kłęczenie godzinami całymi, posty, nawet biczowanie, ale wytrzyma od kogoś, by oddychał wonią jodoformu, to przecież było niemożliwe, choć do zbawienia niezawodnie pomocne.

